
DETERMINAZIONE
n. 268 del 06/07/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
SUPPORTO OPERATIVO PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO - ANNI 2021, 
2022 E 2023 - CIG Z2337OC7FD.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come indicato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto n.16 del 01.06.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
finanziario;

CONSIDERATO:
- Che, a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

successivamente modificato con D.Lgs. 56 del 19.04.2017 e la Legge n. 96 del 21.06.2017 
e, in particolare:
l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’art. 31, sul ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni;
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
l’art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’art. 80 sui motivi di esclusione;

Determ. n. 268 del 06/07/2022 pag. 1/5



- altresì, che in tema di qualificazione della Stazione Appaltante:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE.
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
40.000 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00 annuali 
(IVA esclusa);

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36. Co. 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia;

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO:
- che la struttura organizzativa dell’ente, data la particolare carenza di personale rispetto ai 

carichi di lavoro, non consente di assolvere alle suddette prestazioni, per le quali al fine 
dell’esatto adempimento degli obblighi dichiarativi onde evitare sanzioni in sede di verifica 
da parte delle amministrazioni competenti,  sono necessarie specifiche competenze non 
reperibili nell’attuale assetto dell’apparato amministrativo;

- che per le attività di cui sopra si rende necessario un supporto specializzato esterno, in 
considerazione della specificità e complessità della materia fiscale, nonché della continua 
evoluzione normativa, con riguardo alla disciplina per gli enti locale;

- che il  Servizio Finanziario dovrà redigere il  Bilancio Consolidato, anno 2021 entro il  30 
settembre 2022;

CONSIDERATO  altresì  che  trattandosi  di  un  adempimento  particolarmente  complesso  in 
riferimento  alla  quantità  di  informazioni  da  rendere  obbligatoriamente,  sia  alle  modalità  di 
acquisizione ed elaborazione delle stesse, si rende necessario, dato l’alto contenuto specialistico 
delle attività in questione, coadiuvare l’ufficio con una ditta specializzata in materia in modo da 
poter garantire la corretta esecuzione dell’adempimento;

RITENUTO quindi  di  procedere attraverso affidamento diretto,  ed individuato dopo informale e 
scrupolosa indagine di mercato nella Ditta ESSE IN di Castelnuovo in Garfagnana, via Valmaira n. 
16 – partita IVA 02099950467 l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 
relative alla fornitura in oggetto;

RILEVATO che veniva acquisiti il preventivo di spesa in data 30.06.2022, prot. n. 10195 depositato 
agli atti, della Ditta ESSE in di Castelnuovo in Garfagnana (Lu), la quale in relazione alla fornitura 
sopra descritta, ha proposto un’offerta annuale pari ad € 2.950,00 oltre IVA;

DATO ATTO CHE l’importo della fornitura risulta essere congruo e rientra nella soglia di € 5.000,00 
il che non fa insorgere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico (Mepa);

Determ. n. 268 del 06/07/2022 pag. 2/5



VERIFICATA la  regolarità  contributiva  (DURC)  della  ditta  in  parola  mediante  acquisizione  del 
certificato prot. INAIL_33401582 avente validità fino al 08/10/2022;

DATO ATTO CHE l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-
PRECISATO che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire all’Ufficio interessato l’assistenza 
ed il supporto operativo nella redazione del Bilancio Consolidato degli esercizi 2021, 2022 
e 2023;

- l’oggetto del  contratto è l’incarico di  assistenza e supporto nella redazione del  Bilancio 
Consolidato per gli esercizi 2021, 2022 e 2023;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la possibilità di affidamento diretto per 
forniture di beni e servizi sotto i 40.000 euro, derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito 
nella  legge  120/2020  che  ha  stabilito  in  e  75.000,00  anziché  40.000,00  l’importo  per  gli 
affidamenti diretti;

DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con  CIG Z23370C7FD;

RICHIAMATI:
- L’atto del Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024;
- L’atto del consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
- L’atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 – assegnazione risorse;

RITENUTA ED ACCERTATA, ai sensi del comma 2 dell’art.  9 d. 78/2009 la compatibilità  della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 
241/90;

2) Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), come derogato 
dall’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, all’operatore economico Ditta 
ESSE IN srl d Castelnuovo in Garfagnana (Lucca):
L’attività che l’affidatario dovrà svolgere comprende le seguenti fasi:

- Analisi puntuale finalizzata all’individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento;
- Redazione dello schema della delibera di GC di aggiornamento;
- Predisposizione ed eventuale invio, delle informative e delle conseguenti richieste dati alle 

Determ. n. 268 del 06/07/2022 pag. 3/5



partecipate interessate;
- Individuazione  delle  informazioni  eventualmente  necessarie  (oltre  quelle  già  disponibili 

dalla contabilità economica) da reperire all’interno dell’Ente e raccordo con i nostri Uffici;
- Acquisizione,  analisi  ed  elaborazione dei  dati  ricevuti  ed  effettuazione  delle  operazioni 

contabili necessarie (elisioni, rettifiche, ecc.);
- La redazione del Bilancio Consolidato e della Relazione sulla Gestione comprensiva della 

Nota integrativa;
- Predisposizione e fornitura dei dati in formato XBRL da trasmette a BDAP;

3) Di impegnare la spesa di € 2.950,00 oltre IVA 22% per le annualità 2022, 2023 e 2024 e di 
imputare la spesa complessiva annuale di € 3.599,00 in conto della missione 1, programma 
3,  cap.  219  “Incarichi  di  servizi  per  organizzazione  degli  uffici  e  servizi  comunali” 
macroaggregato 1030213999 dello stanziamento annualità 2022, 2023 e 2024 del bilancio 
di previsione per gli esercizi 2022-2024;

4) Di dare atto che in merito all’affidamento in questione il CIG è: Z23370C7FD;
5) Di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 dietro emissione di  regolari  fatture elettroniche da pagarsi  entro 30 giorni dal 
ricevimento;

6) Di dare atto che l’esigibilità della spesa si realizzerà entro il 31.12.2022, il 31.12.2023 e il  
31.12.2024.

Vigarano Mainarda, 5 luglio 2022

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 268 del 06/07/2022 pag. 4/5



Determ. n. 268 del 06/07/2022 pag. 5/5


